Que, por lo anterior el valor asignado para la vigencia 2026, estableciendo una partida presupuestal asignada a la 
Corporación para el Desarrollo Sostenible del Norte y Oriente Amazónico – CDApor ONCEstos de funcionamiento e 
inversión por la suma de QUINCE MIL SETECIENTOS CUARENTA MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y SIETE 
MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y UN CON VEINTIÚN CENTAVOS MCTE ($15,740,797,391), con la siguiente 
distribución: A. Funcionamiento: CUATRO MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES CINCUENTA Y TRES 

MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO CON TREINTA Y TRES PESOS MCTE ($4,392,053,555) y B. Inversión: 
por  ONCE MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y TRES MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS MCTE ($11,348,743,836). 

Que, en consideración del texto definitivo aprobado en sesiones plenarias del Senado de la República los días 15 y 
16 de octubre de 2025 el Proyecto de Ley Número 83 de 2025 Senado, 102 de 2025 Cámara “por la cual se decreta 
el presupuesto de rentas y recursos de capital y ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de

[...]

12022025E2018121 del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible donde se 
comunicó a la Corporación para el Desarrollo Sostenible del Norte y Oriente de la Amazonia (CDA) un aporte para 
financiar gastos de inversión ambiental con recursos del Fondo de Compensación Ambiental - FCA para la vigencia 
2026, por valor de NUEVE MIL SEISCIENTOS NUEVE MILLONES NOVECIENTOS MIL PESOS M/CTE ($ 
9,609,900,000). 

Que, en atención a la posible distribución programática del Plan de Acción Cuatrienal para el periodo administrativo 
2024-2027”, con base a la estructura del Plan Nacional de Desarrollo 2022 – 2026 "COLOMBIA POTENCIA DE LA 
VIDA”, adaptada a las necesidades regionales, se definió la proyección de gastos para la vigencia 2026.

[...]

Aprobar el Presupuesto de ingresos con recursos propios y así como adoptar los recursos 
asignados por el Presupuesto General de la Nación para la Corporación para el Desarrollo Sostenible del Norte y 
Oriente Amazónico - CDA, para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre del año 2026, en la suma de 
QUINCE MIL SETECIENTOS CUARENTA MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS 
NOVENTA Y UN CON VEINTIÚN CENTAVOS MCTE ($15,740,797,391). Según el siguiente detalle:  

Propios Nación FCA Total 
Funcionamiento  915,853,555 3,476,200,000  4,392,053,555 

Inversión  1,738,843,836  9,609,900,000 11,348,743,836 

Total  2,654,697,391 3,476,200,000 9,609,900,000 $ 15,740,797,391 

ARTÍCULO SEGUNDO: